24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. – CEITEC.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 19.572.2324.6432.0001 – Pesquisa, Desenvolvimento, 
Fabricação e Comercialização de Componentes Semicondutores - Nacional.
RP: 2 – GND: 3 – MOD: 90 – FTE: 3000
VALOR: R$ 14.900.000,00 (quatorze milhões e novecentos mil reais).
RP: 2 – GND: 4 – MOD: 90 – FTE: 3000
VALOR: R$ 43.472.575,00 (quarenta e três milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais).
TOTAL: R$ 58.372.575,00

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda.
UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09.272.0032.0181.0001 – Aposentadorias e Pensões 
Civis da União - Nacional.
RP: 1 – GND: 1 – MOD: 90 – FTE: 1123
VALOR: R$ 58.372.575,00 (cinquenta e oito milhões, trezentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais)
TOTAL: R$ 58.372.575,00

JUSTIFICATIVA

A emenda proposta visa suprimir a suplementação de R$ 58,4 milhões destinada à empresa 
Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. – CEITEC, em conformidade com 
os princípios de uma economia liberal, a defesa de uma menor intervenção estatal e de uma